1

２０１６年度 第２回 文学部教授会 議事録 要旨

日  時：２０１６年５月９日（月）１５時４４分～１８時３４分

場  所：板橋校舎 ２号館 ２階 ２-０２２０大会議室

専任教員数：８６名

出 席 者：７２名

議 長： 河内 利治 文学部長

河内利治学部長が議長となり、学則第１１条の５に規定する定足数に達したので開会を宣し、議案の

審議に入り次のとおり決議した。

前回の教授会議事録（平成 28年 4月 11日）について回覧が行われ、教授会はこれを承認した。

Ⅰ 報告事項

１ 学部長会議等報告

学部長より、標記の内容について報告がなされた。

(4/18 報告事項)

① 東松山キャンパス運営委員会報告（5/2 分と併せて報告）

次年度の科目編成に関わる事前調査、東松山校舎教員控室内のプリンタ占有について報告。

② 平成 28年度科学研究費補助金採択状況   学部長より報告。

③ 平成 29年度教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日程について

専任･非常勤の教員人事に関する日程について報告と確認。

④ 学生支援センター報告

2015 年度学科･学年別退学除籍別事由一覧、ゼミ合宿申請、ﾌﾚﾝﾄﾞｼｯﾌﾟｳｫｰｸ 2016 の開催報告。

⑤ 国際交流センター報告  TOEIC 試験のｽｹｼﾞｭｰﾙ、「埼玉発世界行き奨学生」募集について報告。

⑥ 国内留学制度について

大東文化学園基本方針･行動計画の大学部門に関し、国内留学制度の創設について提案されてお

り、補助金対象事業である旨の報告。

⑦ 平成 28年度大東文化大学名誉教授称号授与式の挙行について

文学部から英米文学科と教育学科の両前教授への名誉教授称号記授与式が挙行される報告。

⑧ 平成 28年度主要会議日程（修正版）

本年 9～10 月に予定の認証評価実地視察のため、会議日程の変更の可能性があることの報告。

⑨ 『マイナンバー制度･教職員向けハンドブック』の一部改正について

学部長より、ハンドブックの一部改正が行われたことについて報告。

 (5/2 報告事項)

① 東松山キャンパス運営委員会報告

東松山担当主任から「ポター資料館」の授業利用に際しての留意事項についての報告。

② 共同研究･受託研究手続の流れについて

資料に沿って共同研究･受託研究に関する手続の流れについての報告。

③ FD 委員会からの報告

平成 27 年度「卒業生アンケート」集計結果の報告があり、学部の FD委員、将来構想委員の先生

方にも確認のお願いがなされた。

2

④ 学生支援センターからの報告

学部長より、「桐門の翼奨学金」受給者への指導（履修・出席情況等）の依頼について、本年度

は教育学科２名が該当するとの報告。

⑤ 国際交流センターからの報告

国際交流センターから中国語圏と英語･欧州語圏への協定校派遣学生の選考委員選出についての

依頼があり、中国語圏の選考委員について、中国学科、書道学科より委員選出されたとの報告。

英語･欧州語圏の選考委員は、６月教授会で報告するとの確認。

また長期海外研究員に関して、研究期間中の帰国と帰国後の成果報告についての留意報告。

⑥ 教職課程センターからの報告

教職課程センター所長より、教職課程の再課程認定にあたり、教職科目･教科専門科目の授業を

担当している先生方の業績に関するお願いについて説明。

また、各学科主任より学科毎に現在の教職関連科目の担当状況について報告。

⑦ 板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

6 月 14 日の自衛消防訓練実施のため、2時限目の授業担当の先生方にご理解･ご協力の依頼。

⑧ Ｍ Lodge の宿泊予約について

東松山主任より､Ｍ Lodge の当日宿泊申し込みについて注意事項の報告。

 ２．一般研究費科目別使途範囲等に関するガイドラインの改正(案)について

学部長より、前回の文学部教授会において支払報酬の申請期間について出された要望について、

学部長会議の回答があった旨の報告。

 ３．平成 29(2017)年度サバティカルの申請について

学部長より、英米文学科から 2名、教育学科から 1 名の申請があるとの報告。

 ４．短期海外研究員の募集について

学部長より、国際交流センターからの、2016 年度海外研究員派遣募集（北京外国語大学･中山大学･上海

師範大学･厦門大学〔全て中国〕）要領のお知らせについての報告。

 ５．その他

  ・文学部教務委員会報告  4 月 28 日に開催された第 1回文学部教務委員会の報告。

  ・全学教務委員会報告   学部長より、5月 2 日に開催された全学教務委員会（第 3回）の報告。

  ・新入生サブテキスト「文学部へようこそ」  編集担当者より報告。

各学科にて 1 年生に配付しているが、一度は授業にて使用していただきたい旨、依頼。

  ・「大東文化大学 将来ヴィジョンと基本方針」について

配付文書をもとに本学の建学の精神と理念について意見の開陳。

Ⅱ 報告承認事項

 １．学部長報告

4 月 18 日、5月 2 日の学部長会議申合せ事項（別添資料）についての報告がなされ、教授会は承認。

3

２．各学科主任報告

［日本文学科］ 5月 19 日(木)予定のゼミ説明会におけるサポート学生について報告。

［中国学科］ 報告なし

 [英米文学科] 報告なし

［教育学科］ ① 教育学科コンサート 公欠扱いの授業措置

日時：11月 19 日(土) 授業措置：板橋、東松山とも１～４時限

② 専任教員人事選考委員会の設置  定年退職教授後任人事

 ［書道学科］ 報告なし

３．兼職者について  【回収資料２】

学部長より回収資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認（追認）。

４．海外出張および海外渡航について 【回収資料３】

回収資料に基づき、海外出張および海外渡航について報告があり、教授会はこれを承認（追認）。

５．2015 年度春期認定語学研修の参加者および単位認定について 【回収資料４】

学部長の指名により、英米文学科主任より回収資料に基づき、2015 年度短期個人留学英語研修(フィリ

ピン･ビサヤ大学、米国･パインマナー大学)に参加した英米文学科生 2 名の単位認定についての報告が

行われ、教授会はこれを承認。

６．人文科学研究所研究員の追加について   【回収資料５】

学部長の指名により、人文科学研究所長より先に開催された運営委員会において、共同研究班研究員の

追加が承認された旨、回収資料に沿って報告があり、教授会はこれを承認した。

７．平成 28(2016)年度スポーツ奨学生候補者の認定について 【回収資料６】

日本文学科、中国学科、英米文学科、教育学科の主任より回収資料に沿って取消 1 名、認定 6 名の報告

があり、教授会はこれを承認。

８．2017(平成 29)年度スポーツ推薦入学試験の配分原案について 【資料９】

学部長の指名により、各学科主任より資料に基づき、来年度のスポーツ推薦の運動部毎の人数について

報告があり、教授会はこれを承認した。

９．オープンキャンパス等の派遣依頼について 【資料 10】

学部長より資料に基づき、オープンキャンパス等における本年度特別研究期間制度適用中の中国学科准

教授の出校の要請依頼について報告があり、教授会はこれを承認した。

10．その他  なし

Ⅲ 議案

１．学籍異動について

学籍異動について資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

4

２．平成 28(2016)年度一般奨学生の選考について

各学科主任より、採用枠人数に基づいて選考結果の報告が行われ、教授会はこれを承認した。

３．平成 29(2017)年度転部･転科の取扱について

各学科主任より、転部転科の取り扱いについて報告があり、教授会はこれを承認した。

４．大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正(案)について

学長選挙の規程改正に伴い、文学部からの選挙管理委員 2名の選出方法について原案が提示され、

教授会はこれを承認した。

続いて、提案に沿って、東松山所属･英米文学科教授、板橋所属･書道学科教授の 2名の推薦が

行われ、教授会はこれを承認した。

５． 2017(平成 29)年度入学試験実施概要および 2016(平成 28)年度入試状況について

学部長より資料に基づき説明があり、文学部一学年定員 550 人に対し、平成 28 年度の入学者数

が定員超過率 1.17 倍（643 人）を超えて 1.18 倍（650 人）となってしまったことから、平成 29

年度以降は経常費補助金の不交付とならぬよう、入学者数を厳格（1.14 倍以下）に管理する必要

がある旨の説明が行われ、教授会はこれを承認した。

６．大学改革について

資料に基づき、①社会学部 ②歴史文化学科 ③学科学生定員の変更要請の説明が行われた。

①「社会学部設置計画の概要と課題について」（5/9 学長名文書）については、以下の質問や意

見があり、学部長会議で報告することとした。

②「歴史文化学科設置計画の概略と課題について」（5/9 学長名文書）について、担当教授より

概略について説明が行われた。

③ 学科学生定員の変更要請について、中国学科主任より中国学科定員 100 名から 70名へ 30 名

減、教育学科主任より教育学科定員 110 名から 120 名へ 10 名増に変更することについて、それ

ぞれ受け入れるとの報告がなされ、教授会はこれを承認した。

７．大東文化大学共同研究及び受託研究に関する取扱要領第 9条に規定する管理手数料の取扱いについての

制定(案)について

学部長より資料に基づき、説明が行われ、教授会はこれを承認した。

８．海外の大学(タイ／シーナカリンウィロート大学)との交流協定書の締結(案)について

学部長より資料に基づき、説明が行われ、教授会はこれを承認した。

９．平成 28 年度大東文化大学課外特別セミナーの申請について

学部長の指名により、日本文学科主任より資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

10. 平成 28 年度学部長代行について

学部長より、本年度の文学部長代行は、輪番により、英米文学科学科主任にお願いすることの提

案がなされ、教授会はこれを承認した。

                            [閉会時間： 午後６時３４分]